- A XXXII. Turribus Messina firmatur.
 XXXIII. Dux a Gregorio papa a Romania revocatur.
 XXXIV. Duce revertente fraus populorum præmittitur.
 XXXV. Dux fratrem accessit super Capuanum principem vadit.
 XXXVI. Jordanus contra patrem insurgit.
 XXXVII. Dux Romam vadit, et capit.
 XXXVIII. Romani reprehenduntur.
 XXXIX. Boamundus imperatorem superat certando.
 XL. Dux Romaniam iterum vadit.
 XLI. Eclipsis solis fit. Papa moritur, et dux, et rex Anglorum.
 XLII. Rogerius dux efficitur.
- B INCIPIUNT CAPITULA LIBRI QUARTI.
- I. Benarvet Nicotrum vastat.
 II. Comes cum Benarvet congregitur.
 III. Pisani Africam oppugnant, et comiti retinendam offerunt.
 IV. Rogerius dux, et Boamundus ejus frater reconciliantur.
 V. Comes Agrigentum obsidet et capit.
 VI. Chamut Christianus fit, Castrum-Joannis deditur.
 VII. Comes episcopus per Siciliam ordinat.
 VIII. Rex Francorum Philippus filiam comitis uxorem expetit.
 IX. Mihera Maiam intrat.
 X. Boamundus Cusentum pervadit.
- C
- XI. Mihera monachus fit.
 XII. Buteram comes obsidet.
 XIII. Papa Urbanus comiti locutum in Siciliam venit.
 XIV. Comes Adelaidam in uxorem ducit.
 XV. Notenses comiti reconciliantur.
 XVI. Comes Maltam vadit.
 XVII. Dux et comes Cusentum capiunt.
 XVIII. Jordanus obiit.
 XIX. Simon nascitur.
 XX. Dux Rogerius infirmatur.
 XXI. Guilielmus de Grantavul Rossanam intrat.
 XXII. Dux et comes Castri villam obsident.
 XXIII. Comes filiam filio imperatoris Alamannorum dedit.
- D
- XXIV. Dux et comes Melfam obsessum vadunt.
 XXV. Rex Ungarorum filiam Comitis in uxorem capit.
 XXVI. Comes Capuam obsidet cum duce Rogerio et principe Ricardo
 XXVII. Urbanus papa ad ipsos tendens pacem componere nititur.
 XXVIII. Capua capitur, et principi Ricardo restituitur.
 XXIX. Urbanus papa legationem Siciliæ et Calabriae comiti concedit.

INCIPIT EPISTOLA RELIGIOSI VIRI GAUFREDI

BEATI BENEDICTI MONACHI

Destinata ab eodem ad venerabilem Patrem dominum Catanensem episcopum.

Beate memoriæ GEORGIO [Ansgrio] Catanensi episcopo, frater GAUFREDUS, ab antecessoribus Malaterra agnomen trahens, infelici cursu mundano cum Martha habito, ad felicitatem quietis Mariæ cum Lazaro fratri resuscitari.

Quandoquidem, sanctissime Pater, quadam peculiari familiaritate a cæteris episcopis, qui, quantum ad habitum, alterius institutionis esse præfigurantur, habitu religionis quo concingimur, quamvis indignus, vobis me uniri cognosco, peculiari etiam spe a cæteris de vobis præsumens fruor, et vos mihi in omnibus negotiis tutorem exposco. Per vos itaque, aut saltem vestra præsentia librum hunc reputari expostulo, ut vestræ auctoritatis favore principi gratiosior fiat, vel ab æmulis, si forte aliqui insurgant, ob reverentiam vestri, minus remorderi præsumatur. Sciendum tamen vobis est sive alteri quicumque libri hujus recitator vel certe interpret accesserit, si seriatim, minus ordinate, secundum tempora quibus facta sunt quæ adnotantur vel certe aliqua oblivione prætergressa repereritis, non hæc tam mihi quam relatoribus culpando ascribantur, præsertim cum de ipsis temporibus quibus fiebant præsentialiter non interfuissem, sed a transmontanibus partibus venientem, noviter Apulum factum, vel certe Siculum ad plenum cognoscatis. Si autem de incultiore poetica quæstio fuerit, sciendum est quoniam, etiamsi esset unde limpidius aut certe pomposius eruclare potuissem, ipsa principis jussio ad hoc hortata est ut plano sermone et facili ad intelligendum, quo ut omnibus facilius quidquid diceretur patesceret, exararem. Ego igitur sive istud sive illud opponatur, sub umbraculo vestri tutaminis refugium expeto, ut, tanto auxilio innixus, inimico dente mordere attentantes minus pertimescam, et principis nostri sustentamine fruam.